[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark3]浮梁县民政局2021年度整体支出绩效自评报告
县财政局：
根据县财政局《关于做好2022年预算绩效管理有关工作通知》要求，我局对照预算安排的资金情况，从投入管理指标、产出指标、效果指标和满意度指标，认真开展自评。经自查自评，2021年度我局各项指标任务总体评价较好，现将有关绩效自评报告如下：
一、部门概况
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]（一）职能配置、内设机构和人员编制规定及资产等基本情况
1.职能配置
根据三定方案,我局负责（1）拟定全县社会救助政策、标准，统筹社会救助体系建设，负责全县城乡居民最低生活保障、（2）特困人员救助供养、临时救助、生活无着流浪乞讨人员救助工作。（3）牵头负责农村脱贫攻坚兜底保障和城镇贫困群众脱贫解困工作。（4）贯彻执行城乡基层群众自治和社区治理政策，指导城乡社区治理体系和治理能力建设。（5）负责全县婚姻管理工作，推进婚俗改革。（6）拟定全县殡葬管理政策、服务规范并组织实施，推进殡葬改革。（7）统筹推进、督促指导、监督管理养老服务工作，拟定全县养老服务体系建设规划、政策、标准并组织实施，承担老年人福利和特姝困难老年人救助工作。（8）负责残疾人权益保护工作，推进残疾人福利制度建设。（9）负责儿童福利、孤弃儿童保障、儿童收养、儿童救助保护工作，健全农村留守儿童关爱服务体系和困境儿童保障制度。
[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark9][bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark8]2.部门机构设置及人员情况
我局根据《市委办公室 市政府办公室关于印发<浮梁县机构改革方案>的通知》(景办字[2019]3号)、《县委办公室 县政府办公室关于印发<浮梁县机构改革方案>的通知》(浮办发[2019]1号)精神，制定本规定。
民政局设下列内设机构：一、秘书股；二、社会事务股；三、基层政权建设和区划地名股、四、社会福利股。
县民政局行政编制12名，设局长1名，副局长2名，股级职数3名，财政补助事业人员9名，退休14人。
[bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark15][bookmark: bookmark12]3.部门资产情况
2021年年末，我局资产合计560.96万元，其中流动资 产272.8万元，占比48.63%；固定资产净值288.16万元，占比51.37%；负债合计381.24万元， 其中流动负债381.24万元，占比100%。净资产179.72万 元，其中累计盈余184.3万元，占比102.55%；本月盈余-4.58万元，占比-2.55%；资产负债率为67.96%,资产运行情况较好。
[bookmark: bookmark16]（二）当年部门履职总体目标、工作任务
[bookmark: bookmark17]1.总体目标
2021年我局紧扣目标任务，围绕全省民政工作会议安排部署，统筹推进疫情防控和民政发展工作，全力做好“六稳”工 作、落实“六保”任务。
[bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark19][bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark18]2.工作任务
[bookmark: bookmark38][bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark37][bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark33][bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark43][bookmark: bookmark35][bookmark: bookmark22][bookmark: bookmark36][bookmark: bookmark40][bookmark: bookmark29][bookmark: bookmark28][bookmark: bookmark42][bookmark: bookmark30][bookmark: bookmark34][bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark25][bookmark: bookmark41]（1）负责全县社会救助工作：（2）负责全县城乡基层群众自治和社区治理工作：（3）负责全县婚姻管理工作，推进婚俗改革：（4）负责全县殡葬管理工作：（5）负责全县养老服务工作：（6）负责全县残疾人权益保护工作：（7）负责儿童福利、孤弃儿童保障、儿童收养、儿童救助保护工作，健全农村留守儿童关爱服务体系和困境儿童保障制度。
[bookmark: bookmark44]（三）当年部门预算及执行情况
[bookmark: bookmark45]1.部门预算情况
2021年全年收入预算数为2812.25万元，资金来源为一般公共预算财政拨款收入2781.09万元、政府性基金预算财政拨款收入31.16万元、上年结转和结余0万元；其中，基本支出0万元、项目支出0万元。
[bookmark: bookmark48][bookmark: bookmark47][bookmark: bookmark46][bookmark: bookmark49]2.预算执行情况
2021年全年支出执行数为2812.25万元，预算执行率为100%,预算执行总体情况较好。其中，基本支出2781.09万元，预算执行率为98.89%;项目支出31.16万元，预算执行率为1.11%。
[bookmark: bookmark51][bookmark: bookmark52][bookmark: bookmark50]二、部门整体支出绩效实现情况
我局部门整体支出能够根据履责需要科学合理编制预决算，不断完善和落实相关管理制度，从管理机制上规范预算执行，为有效履行职责和完成各项重点工作任务发挥了重要保障支撑作用。依据县级部门整体支出绩效评价指标体系和评分标准，综合评定我局2021年部门整体支出绩效得分为96分，绩效等级为“优”（详见附件）。
（—）履职完成情况
[bookmark: bookmark53][bookmark: bookmark57][bookmark: bookmark56][bookmark: bookmark55][bookmark: bookmark59][bookmark: bookmark61][bookmark: bookmark60][bookmark: bookmark58]数量指标（指标分数11分，实际得分11)
遗体火化率和入公墓率（含生态安葬）均100%；
孤儿和事实无人抚养儿童补贴人数全年共计75人；
资金使用合规性100%；
乡镇敬老院覆盖数16个全覆盖；
低保对象覆盖做到应保尽保。
[bookmark: bookmark64][bookmark: bookmark63][bookmark: bookmark65][bookmark: bookmark62]质量指标(指标分数6分，实际得分6分)
[bookmark: bookmark69][bookmark: bookmark68][bookmark: bookmark67][bookmark: bookmark66]
-# -

-# -

殡葬改革推行效果显著；
困难群众生活质量不断提高。
[bookmark: bookmark70][bookmark: bookmark71][bookmark: bookmark72]3.时效指标（指标分数6分，实际得分6分
生活补助资金发放及时率100%；
信息台账更新及时；
验收工作及时。
（二）履职效果情况
[bookmark: bookmark76][bookmark: bookmark73][bookmark: bookmark74][bookmark: bookmark75][bookmark: bookmark77][bookmark: bookmark80]社会效益指标（指标分数27分，实际得分27分）
为民政服务对象提高社会兜底服务，得到各级民政部门认可，民政服务对象满意度极高。服务水平不断提升。
（三）社会满意度及可持续性影响
[bookmark: bookmark82]1.可持续性影响指标（指标分数8分，实际得分8分）
努力提高民政服务水平，完善民政服务制度，促进民政事业可持续发展。
[bookmark: bookmark85][bookmark: bookmark84][bookmark: bookmark86][bookmark: bookmark83]2.社会满意度指标（指标分数10分，实际得分10分）
通过民政部门的不断努力，民政服务对象对我局各业务满意度极高。
三、部门整体支出绩效中存在问题及改进措施
对本次绩效自评发现的问题，我局将从提高预算编制准确性、规范预算执行、加快项目执行推进力度等方面加以改进。（1）提高预算编制的准确性。在预算编制阶段将加强 业财融合，全面梳理部门业务需求，做好基础数据测算，量力而出，统筹平衡，提高预算编制的准确性。（2）规范预算执行。在预算执行阶段将强化预算执行刚性约束力，杜绝预算串科目使用。（3）加快项目执行推进力度。要求项目 围绕绩效目标，制定项目实施计划，明确实际进度。应根据 相关合同完成规定程序尽快形成实际支出，加快项目支出进 度，降低项目结余结转率，防范超期结转风险。对预算执行 进度明显偏慢的项目部门，将根据实际情况进行约谈、通报, 并作为工作年度考核及优秀评先的重要参考依据。
[bookmark: bookmark88][bookmark: bookmark89][bookmark: bookmark87]四、绩效自评结果拟应用和公开情况
针对整体支出绩效评价过程中发现的问题和情况，我局将坚持以问题为导向，落实改进举措。对绩效评价结果将按照政府信息公开有关规定及上级部署进行公开。
[bookmark: _GoBack]
	2022年6月7日
-# -

-# -